[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                      Приложение 2
                                                                                                                                            к приказу
                                                                                                от 28.11.2025 № 3129 л/вр

ДОГОВОР №_____
о подготовке научных кадров в докторантуре

г. Челябинск			                                                                        «_____»______________ 20___ г.

           Договор  о подготовке научных кадров в докторантуре (далее Договор)  заключен сторонами:
           1 сторона – федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России), именуемое в дальнейшем «Принимающая организация», осуществляющее свою деятельность на основании Устава, лицензии от 19.10.2016 регистрационный номер Л035-00115-74/00121002 и свидетельства о государственной аккредитации от 01.08.2018 № 2886, выданных Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, в лице проректора по стратегическому развитию, науке и инновациям Нуриевой Натальи Сергеевны, действующего на основании приказа от 05.02.2020 № 17,
            2 сторона - __________________________________________________________________________,
                                                                      (наименование юридического лица)
именуемое в дальнейшем «Направляющая организация», в лице__________________________________ _____________________________________,
 (Ф.И.О. руководителя или уполномоченного лица), действующего на основании ____________________________,
           3 сторона - _________________________________________________________________________, (фамилия, имя, отчество лица, осуществляющее подготовку диссертации на соискание ученой степени доктора наук)

именуем___ в дальнейшем «Докторант» в соответствии с законодательством Российской Федерации,                    о нижеследующем:
1. [bookmark: Par44]ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
            1.1. Принимающая организация обязуется предоставить услуги, а Направляющая организация обязуется оплатить услуги по подготовке Докторанта (включая научное консультирование, выработку научных рекомендаций, ежегодных заключений о результатах проведенной работы, создание и предоставление иных условий для подготовки Докторантом диссертации на соискание                                      ученой степени доктора наук), по научной специальности: __________________________________________________________________________________________
(шифр, научная специальность)
            1.2. Докторант выбран по итогам решения конкурсной комиссии от «___»____________ 20___ года протокол №_____.
            1.3. Нормативный срок подготовки диссертации составляет 3 года.

2. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА СТОРОН

2.1. Принимающая организация обязана:
[bookmark: дата_перв_дог][bookmark: ном_дог_1][bookmark: ном_перв_дог]2.1.1. Продолжить подготовку Докторанта на соискание учёной степени доктора медицинских наук, предусмотренное договором о подготовке научных кадров в докторантуре от _______________ г. № _________;
2.1.2. Обеспечить Докторанту условия, предусмотренные настоящим договором для подготовки диссертации, проведение научных исследований в соответствии с п. 5 Положения о докторантуре, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2014 № 267;
2.1.3. Соблюдать требования законодательства в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
2.2. Направляющая организация обязана:
2.2.1. Вносить своевременно плату за предоставляемые услуги, указанные в п. 1.1. настоящего Договора;
2.2.2. Осуществлять ежемесячные выплаты Докторанту в размере, равном однократному минимальному размеру оплаты труда. Ежемесячные выплаты осуществляются Докторанту в порядке, месте и сроки, которые предусмотрены для выплаты заработной платы. В случае если при направлении в докторантуру работник продолжает исполнять свои трудовые (должностные, служебные) обязанности, ежемесячные выплаты производятся дополнительно к заработной плате;
2.2.3. Заполнить реквизиты Направляющей организации, указанные в разделе 6 настоящего договора.

                                                                                    2

В случае если направление в докторантуру влечет за собой невозможность исполнения работником своих трудовых (должностных, служебных) обязанностей, ему (на основании заявления по месту работы) предоставляется отпуск без сохранения заработной платы.
В случае увольнения работника из Направляющей организации осуществление ему ежемесячных выплат прекращается.
2.3. Докторант обязан:
2.3.1. Проводить научные исследования и осуществлять подготовку диссертации на соискание учёной степени доктора медицинских наук в соответствии с индивидуальным планом;
2.3.2. Своевременно выполнять индивидуальный план;
2.3.3. Ежегодно отчитываться перед ученым советом Принимающей организации о выполнении индивидуального плана;
2.3.4. Представлять по требованию Направляющей организации информацию о ходе и результатах реализации индивидуального плана;
2.3.5. Получить указанные услуги, подготовить и представить Принимающей организации рукопись диссертации на соискание ученой степени доктора наук в сроки, указанные в индивидуальном плане Докторанта;
2.3.6. Соблюдать правила внутреннего распорядка, локальные нормативные акты Принимающей организации;
2.3.7. Уведомить Стороны об изменении персональных данных, банковских реквизитов  и иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней со дня возникновения указанных изменений;
2.3.8. Дать свое согласие на обработку своих персональных данных, связанных с заключением и исполнением настоящего Договора, на условиях, не противоречащих Федеральному закону от 27.07.2006 № 152 «О персональных данных»;
2.3.9. Заполнить реквизиты Докторанта, указанные в разделе 6 настоящего договора.
2.4. Принимающая организация вправе:
2.4.1. Запрашивать у Докторанта информацию о ходе и результатах осуществления его индивидуального плана;
2.4.2. Отчислить Докторанта за невыполнение индивидуального плана по подготовке диссертации на соискание учёной степени доктора медицинских наук;
2.4.3. Отказаться от предоставления услуг при отсутствии согласия Докторанта на обработку его персональных данных.
2.5. Направляющая организация вправе:
2.5.1. Запрашивать у Докторанта информацию о ходе и результатах выполнения его индивидуального плана;
2.5.2. Рассматривать на ученом совете Принимающей организации ежегодный отчет Докторанта о выполнении индивидуального плана;
2.5.3. Знакомиться с уставом и другими документами, регламентирующими деятельность Принимающей организации;
2.5.4. Оплатить услугу авансом.

2.6. Докторант вправе:
2.6.1. Пользоваться имуществом Принимающей организации, необходимым для подготовки диссертации на соискание ученой степени доктора наук;
2.6.2. Участвовать в научных исследованиях Принимающей организации по теме диссертации;
2.6.3. Знакомиться с уставом и другими документами, регламентирующими деятельность Принимающей организации.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГИ, СРОКИ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

3.1. Стоимость услуг, указанных в п.1.1 настоящего договора, за _____________ год                      подготовки диссертации на соискание ученой степени доктора наук составляет _____________________ (_________________________________________________________________________) рублей 00 копеек, в том числе НДС.

                                                                                     3

3.2. Размер оплаты за следующий период оказания услуг и порядок расчетов оформляются путем заключения нового договора о подготовке научных кадров в докторантуре, срок заключения которого не может превышать 5 рабочих дней с момента окончания действия настоящего договора.
3.3. Размер оплаты за последующие годы оказания услуг доводится до сведения всех заинтересованных лиц на официальном сайте Принимающей организации и информационных стендах, размещенных непосредственно в главном корпусе Принимающей организации.
3.4. Оплата стоимости услуг за ___________ год производится в течение 30 банковских дней с даты подписания настоящего Договора.
3.5. Оплата производится Направляющей организацией по безналичному расчету путем перечисления денежных средств через учреждения банков на расчетный счет Принимающей организации, указанный в разделе 8 настоящего Договора.
3.6. Стоимость услуг банка при переводе средств Направляющей организацией за оказание услуг на счет Принимающей организации через отделения банков в стоимость образовательных услуг не входит.
3.7. В случае если по истечении 30 банковских дней с момента подписания настоящего Договора оплата не произведена, Договор считается незаключенным.
3.8. Принимающая организация вправе использовать при выписке счетов на оплату факсимильную подпись, заверенную гербовой печатью Принимающей организации.

4. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются в письменной форме в виде дополнительных соглашений, которые вступают в силу после подписания их уполномоченными лицами.
4.2. При возникновении споров и разногласий между сторонами они обязуются принять все меры для их разрешения путем переговоров. Если стороны не достигли договоренности, их споры и разногласия могут быть переданы для рассмотрения в суд по месту нахождения Принимающей организации, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.3. В случае возникновения спора стороны обязаны соблюсти досудебный порядок его урегулирования путем направления претензии одним из способов: заказным письмом с уведомлением о вручении по почте России, письмом по электронной почте на указанный в настоящем договоре адрес электронной почты, путем вручения письменной претензии стороне по договору (или представителю) лично или курьером. В случае не урегулирования спора в досудебном порядке, сторона, направившая претензию, вправе обратиться в суд за разрешением спора по истечении 15 календарных дней со дня получения претензии второй стороной.
4.4. Если одна из сторон изменит наименование, имя, адрес и другие реквизиты, она обязана в течение 3 рабочих дней  информировать об этом другие стороны.
4.5. Основаниями для досрочного прекращения настоящего Договора являются:
- досрочная защита диссертации на соискание ученой степени доктора наук;
- отчисление при невыполнении обязанностей, предусмотренными пунктом 2.2.1, пунктами с 2.3.1 по 2.3.6 настоящего Договора.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств, а по денежным обязательствам – до полного их исполнения сторонами.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего договора.

                                                                                   4

7.2. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, и хранится у Принимающей организации, Направляющей организации и Докторанта.

             С   уставом   Университета,  лицензией, свидетельством о государственной аккредитации, локальными нормативными актами, размещенными на сайте Университета, ознакомлены.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Принимающая организация

ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России
454141, г. Челябинск, ул. Воровского, 64,
8-351-232-73-71    kanc@susmu.su
ИНН  7453042876   КПП 745301001
Получатель: УФК по Челябинской области (ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России, л/с 20696Х64140);
р/с 03214643000000016900 ОКЦ № 5 УГУ Банка России//УФК по Челябинской области,  г. Челябинск; БИК 017501500,  к/счет: 40102810645370000062
ОКПО 01965538 ОКТМО 75701000
КБК 00000000000000000130

Проректор по стратегическому развитию,
науке и инновациям

___________________________ Н.С. Нуриева

	Направляющая организация
Наименование
[bookmark: зак_к]____________________________________________

[bookmark: адр]Адрес  ______________________________________

E-mail ______________________________________

[bookmark: инн][bookmark: бик]ИНН _________________ / КПП_________________

Реквизиты__________________________________

[bookmark: долж_рук][bookmark: подпись][bookmark: п_кем][bookmark: п_дат][bookmark: п_ном][bookmark: п_сер][bookmark: зак_ф_опл]________________________ ___________________
                                               подпись

Докторант
______________________________________
(Ф.И.О.)
Паспорт _______________________________

дата выдачи____________________________

кем выдан______________________________

_______________________________________

Адрес_________________________________

______________________________________

ИНН__________________________________

Телефон_______________________________

E-mail _________________________________

_______________________________________
подпись